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Abstrakt
Ergoterapie patří mezi pomáhající profese, je to disciplína v naší zemi poměrně nová,

dynamicky se rozvíjející, stále však poměrně neznámá. Teoretická část práce představu-

je roli ergoterapeuta jako profesní roli, s níž nemusí být snadné se identifikovat. Praktic-

ká část prezentuje výsledky kvalitativního výzkumu získané na základě analýzy semis-

trukturovaných rozhovorů s českými ergoterapeuty z praxe. Cílem výzkumu bylo zjistit,

jak sami ergoterapeuti vnímají svoji profesní roli a jak u nich dochází к osvojování si té-

to role. Podrobněji výzkum zjišťoval faktory ovlivňující a usnadňující toto osvojování.

Výzkum naznačil, že i přes překážky, které identifikaci s profesní rolí často právě profe-

se sama a priori klade, je pohled samotných českých ergoterapeutů na profesi, jakožto i

vztah к ní, pozitivní a optimistický. Významnými faktory ovlivňujícími identifikaci

s profesní rolí se ukázaly být mimo jiné zpětná vazba, vzdělávám, sdílení zkušeností a

supervize. Jako podstatné negativum české ergoterapie se vyjevila pasivita samotných

ergoterapeutů. Z výsledků výzkumu též byly vyvozeny aktivity, které by rozvoji ergote-

rapie v České republice mohly napomoci.

Summary
Occupational therapy is one of "helping professions" and as a profession it is a relatively

new one in the Czech Republic. Despite its dynamic progress, the profession is still

quite unknown. The theoretical part of the thesis introduces the role of occupational

therapist as a professional role that can be difficult to be identified with. The practical

part presents the results of qualitative analysis of semi-structured interviews with Czech

occupational therapists. The research is aimed to find out how therapists themselves

perceive their professional role and how they identify with the role. The research also

helped to determine some factors, which could help the process of identification with the

professional role. In spite of certain doubts in the profession itself very positive results

came out of the research as well as optimistic perception of the profession by

occupational therapists. Results also showed, among other feed-backs, lifelong

education, sharing experiences and supervision as considerable factors for identifying

with the professional role. Passivity of occupational therapists was seen as essential

failure. In conclusion of the research certain activities which lead to further development

of occupational therapy in the Czech Republic have turned up.
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Úvod

Asi každý člověk se někdy v průběhu dospívání začíná zabývat otázkami po smyslu ži-

vota a bytí samotného, otázkou kdo je, odkud a kam směřuje. Nalézá sebepojetí, identitu

a utváří si obraz o sobě. Na prahu dospělosti se pak člověk rozhoduje jakou profesi zvo-

lí, „čím se stane", „čím bude". К identitě osobní se přidává i identita profesní. Když se

někoho opakovaně zeptáte: „Kdo jsi?", řekne nejprve nejspíš své jméno a pak spustí vý-

čet rolí, které zastává. Jednou z prvních bude pak pravděpodobně role profesní. Za

zmínku zde stojí také fakt, že profesní příslušnost je v naší společnosti jedním ze zá-

kladních znaků, který nás zajímá, seznámíme-li se s někým novým.

V průběhu svých praxí, stáží, dobrovolnické činnosti, ale zejména pak při neformálních

rozhovorech s profesně staršími kolegyněmi ergoterapeutkami, jsem se u nich nezřídka

setkala s problémy nějakým způsobem souvisejícími s jejich vlastní profesní rolí. Vyjad-

řovaná nejistota či nespokojenost se týkaly nejen vymezování či vysvětlování vlastní ro-

le navenek, například v rámci multidisciplinárního týmu, ale i pojímání a chápání pro-

fesní role, tedy budování profesní identity ergoterapeutkami samotnými.

Ergoterapie patří mezi pomáhající profese, je to disciplína v naší zemi poměrně nová,

dynamicky se rozvíjející, stále však neznámá a hledající si teprve své „místo na slunci".

Ergoterapeutů je poměrně málo a jejich skladba je relativně homogenní co do pohlaví,

věku, ale hlavně co do zkušeností. Na většině pracovišť, kde ergoterapie je, působí jen

jeden ergoterapeut, což pro něj znamená často nelehké hledání a prorážení si vlastní ces-

ty. Každodenní učení od „starších" kolegů či spolupráce se supervizorem téže profese

není rozhodně v našich podmínkách něčím obvyklým.

Nedostatek zkušených ergoterapeutů - expertů, není jedinou nesnází, jež nás, ergotera-

peuty, provází. Již od počátků této profese, světových a následně i českých, se ergotera-

peuti potýkají s nejasnostmi v oblasti základní terminologie, tedy jazyka, kterým komu-

nikují mezi sebou i s kolegy z jiných profesí.

I přes relativní novost profese je ergoterapie opředena mnohými mýty a předsudky. Její

význam a poslání jsou mnohdy desinterpretovány.

3

To vše může mít u studentů a začínajících ergoterapeutů vliv na utvrzování vlastního

sebepojetí v rámci ergoterapie, tedy hledání a budování vlastní profesní identity, jež je к

odpovědnému a kompetentnímu výkonu v praxi nutná.

V průběhu zpracovávání tématu, zaměřeného na roli ergoterapeuta v kontextu práce se

seniory, jsem narazila na obecnější téma, které specifickému zaměření na určitou cílo-

vou skupinu klientů nutně předchází: Základní identifikace s profesí ergoterapeuta a vý-

znam profesní role pro české ergoterapeuty. Ve své práci, kterou bych určila ponejvíce

začínajícím ergoterapeutům hledajícím sama sebe v rámci profese, bych chtěla hledat

odpověď na otázky: Jak se člověk stává profesionálem? Jak vypadá a co ovlivňuje pro-

ces identifikace s profesí? Jak si stojíme, aneb co pro mladé české ergoterapeuty zname-

ná „být ergoterapeutem"?

Téma je to možná poněkud osobní, neboť i já se nacházím ve fázi „hledám". Domnívám

se však, že teoretický pohled na některá problematická specifika ergoterapie

v souvislosti s procesem identifikace s touto profesí, může být přínosem nejen pro mě.

Já osobně pak doufám, že díky této práci rozšířím nejen svůj teoretický základ a lépe tak

svoji profesi pochopím, ale buduji moci i kvalitněji vykonávat.

Samotná práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou, za kterou následuje disku-

se. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny do dílčích podkapitol. Cílem teoretické části je

představit roli ergoterapeuta jako profesní roli, s níž nemusí být snadné se identifikovat.

Cílem praktické části je na základě analýzy semistrukturovaných rozhovorů

s ergoterapeuty z praxe zjistit, jak sami ergoterapeuti vnímají svoji profesní roli a jak u

nich dochází к osvoj ování si této role.

V první kapitole teoretické části se zamyslím nad profesní rolí ergoterapeuta. Na úvod

nastíním charakteristiku ideálního ergoterapeuta a poukážu na význam znalosti vlastní

profesní role a nutnost identifikovat se s touto rolí. Definuji pojmy jako role, identita a

profese. Dále se budu hlouběji zabývat procesem identifikace s profesí, profesionálním

růstem a zvyšováním kompetence. Druhá kapitola je potom věnována ergoterapeutické

profesi, konkrétně obtížím s definováním ergoterapie. Zmíním se rovněž o problematice

nejasnosti role ergoterapeuta a jejím důsledkům. Stručně zde shrnu i současný stav pro-

fese v České Republice, přičemž se krátce dotknu i vzdělávám.
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V praktické části postupně představím cíl výzkumu, popíši zvolenou metodologii, po-

stup, zkoumaný vzorek a seznámím čtenáře s výsledky výzkumu.

Závěrečnou, neméně však důležitou částí práce je diskuse. V té nejprve budu polemizo-

vat nad zvolenou metodologií a následně se budu zabývat výstupy výzkumu. Podrobím

je porovnání s údaji předloženými v teoretické části a budu je dále interpretovat a ko-

mentovat. Závěrem také předložím doporučení, která je možno z výzkumu odvodit.
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1 Profesní role: ergoterapeut

Ergoterapie path' mezi prakticky založené pomáhající profese, opírající se o obojí - um

neboli dovednosti, a znalosti. Aby se však ergoterapie mohla uplatnit mezi ostatními

disciplínami v rámci zdravotní či sociální péče, musí mít dobrý teoretický rámec. Pro

samotný výkon povolám je velmi důležité poznat a porozumět teoretickým principům,

ze kterých činnost v praxi vychází. Foster (2002)1 přirovnává intervenci nepodloženou

odpovídající teorií к lodi, jež se bez kompasu zmítá ve vlnách.

Porozumění teoretickým principům profese zvyšuje schopnost pracovníka řešit pro-

blémy sebejistě, činit uvážlivá rozhodnutí a obhájit důvody použité intervence. Schop-


[…]


nitu kde ergoterapeut působí) atd.

> Periodikum. Problémem může být fakt, že neexistuje české ergoterapeutické peri-

odikum v žádné podobě. Jako možnost se mimo tištěného časopis nabízí

např. internetový portál, ať již se zpoplatněným přístupem či nikoli. Zde bych ráda

také zmínila fakt, že ani vydání skript pro ergoterapeuty, dle slov vedení 1. lékař-

ské fakulty, nepatří v rámci vydávání studijních materiálů na této fakultě к priori-

tám.

Vzhledem ke všemu, co zde bylo napsáno, si na závěr dovolím poněkud neskromně při-

pojit к požadavkům, kterým by měl „ideální ergoterapeut" vyhovět, jednu důležitou

vlastnost. A touto vlastností je odvaha.
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Závěr

Tato práce byla prvním, poněkud osobně motivovaným, vstupem do problematiky pro-

fesní role ergoterapeuta a identifikace s ní.

V teoretické části jsem představila roli ergoterapeuta jako profesní roli, s níž nemusí být

snadné se identifikovat. Náročné požadavky, které role klade jsem nastínila, když jsem

charakterizovala ideálního ergoterapeuta. Dále jsem poukázala na význam znalosti

vlastní profesní role a na nutnost identifikovat se s touto rolí. Pro hlubší pochopení té-

matiky procesu identifikace s profesní rolí, profesního růstu a zvyšování kompetence,

kterým jsem se zevrubně věnovala, byly definovány pojmy role, identita a profese. Dále

jsem dala do souvislosti potíže s definováním ergoterapie a nejasnost role ergoterapeuta

včetně jejích důsledků. Stručně jsme shrnula současný stav profese v České Republice,

zmíněno bylo i pregraduální vzdělávání.

Na teorii navazuje praktická část, v níž jsem na základě analýzy semistrukturovaných

rozhovorů s ergoterapeuty z praxe zjišťovala, jak sami ergoterapeuti vnímají svoji pro-

fesní roli a jak u nich dochází к osvojování si této role.

Vzhledem к malému vzorku respondentů nelze výsledky výzkumu generalizovat. Jejich

však možno využít к diskusi v rámci profese.

Výzkum naznačil, že i přes překážky, které identifikaci s profesní rolí často právě profe-

se sama a priori klade, je pohled samotných českých ergoterapeutů v praxi na profesi,

jakožto i vztah к profesi, pozitivní a optimistický. Hrdost vyjadřovaná ve vztahu

к vlastní profesi a uspokojení z práce, o kterém ergoterapeuti hovořili, by se, pokud by

vedly к aktivitě směřující к rozvoji profese, mohly jevit jako příslib do budoucna.

Jedním z negativ současné české ergoterapie se však ukázala být pasivita samotných er-

goterapeutů. Opakem pasivity je aktivita. Z výsledků výzkumu byly vyvozeny konkrétní

aktivity ergoterapeutů, které by mohly к rozvoji profese přispět, a tím i nepřímo usnad-

nit proces identifikace s profesní rolí ergoterapeuta. Jedná se o samostudium, vytváření a

pořádání kurzů, aktivní účast na konferencích, vzájemná spolupráce a sdílení zkušeností,

navazování a udržování kontaktů se zahraničím, propagace profese a iniciace vzniku pe-

riodika.

46

Téma nebylo vyčerpáno. Jedním ze zajímavých témat na můj výzkum navazujících, či

jej doplňujících, je otázka, proč relativně velká část vystudovaných ergoterapeutů nepů-

sobí v praxi.
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Příloha č. 1

Otázky použité ve výzkumu

1. Jak jste se dostala к ergoterapii?

2. Jak dlouho působíte v praxi jako ergoterapeutka?

3. Co pro Vás znamená být ergoterapeutkou?

4. Můžete si vzpomenout na moment, od kterého se cítíte být ergoterapeutkou?

5. Co Vás ve vašem „stávání se ergoterapeutkou" ovlivnilo?

6. Co Vám ve vašem „stávání se ergoterapeutkou" nejvíce pomohlo?

7. Jak si myslíte, že si naše profese v současné době stojí? (Můžete tento stav porov-
nat například s dobou vašich začátků?)

8. Co by rozvoji profese pomohlo? (Co by Vám ve vašem odborném růstu / profes-
ním rozvoji pomohlo?)

9. Co soudíte o tom, že i lidé, kteří nevystudovali obor ergoterapie, nosí v praxi
označení ergoterapeut?
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Příloha č. 1

Charakteristika výzkumného vzorku

Označení Typ
ergoterap.
vzdělání

Případné další
vzdělání

Délka
praxe
(roky)

Současná oblast
odborné praxe

Předchozí pra-
covní zkušenost

A VS(Bc.) 4 klienti s fyzickým,
případně kombinova-
ným postižením (rhb.
oddělení nemocnice)
- 0 , 5 roku

psychiatrie (ústavní a
zejména ambulantní
(komunitní služby) -
3,5 roku

В vš Mgr. v oboru Soci-
ální práce

4 geriatrie - denní
centrum pro seniory -
3 roky

chráněné bydlení pro
osoby s mentálním
postižením - 1 rok

С vš Mgr. v oboru Říze-
ní a supervize
v sociálních a
zdravotnických
organizacích

5 klienti s fyzickým,
případně kombinova-
ným postižením (rhb.
oddělení nemocnice)
- 5 let

D voš 7 klienti s fyzickým,
případně kombinova-
ným postižením,
zejména senioři
(LDN) - 1 rok

- rhb. oddělení ne-
mocnice

E VŠ (Bc.) 4,5 pediatrie ( 0 - 1 8 let) různá pediatrická
zařízení

F voš 5 psychiatrie (ústavní
péče) - 4 roky

klienti s fyzickým,
případně kombinova-
ným postižením (rhb.
oddělení nemocnice)
- 1 rok
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