**OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE MARIE BUBALOVÉ
NAZVANÉ
PROFESNÍ ROLE : ERGOTERAPEUT.**

Práce řeší dosti nestandardní námět, který je ale zřejmě aktuální. Když prostudujeme práci, je zřejmé, že je velkou překážkou chybějící vyšší studijní magisterské které by se mohlo napojit na bakaláře ergoterapeuta.

Bakalář se v našich podmínkách a kulturní tradici jaksi nevžil. Tedy z práce je zřejmé, že zde je určitý dluh. Studium, tím, že nemá žádnou vyšší odbornou základnu, těžko si hledá místo ve společnosti a prosazuje nové poznatky. V práci je nejvíce tento problém vnímán v kapitole 2.2 Nejasnost role ergoterapeuta a její důsledky.

V praktické části autorka sbírá data formou dotazníku v částečně usměrněném rozhovoru. Uvádí 9 otázek. Otázky, respektive výsledky pohovoru jsou shrnuty – do 3.5 Výsledky výzkumu. Zde poněkud postrádám jasnější informace o odpovědích na jednotlivé otázky.

Závěr práce není pesimistický, ale nenavrhuje řešení.

Doporučuji práci k obhajobě a hodnocení do značné míry vyplyne z rozpravy po zkoušce .
Navrhuji hodnotit jako velmi dobrou

14.ledna 2008

prof. MUDr Jan Pfeiffer DrSc